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1 pt PESQUISAS

TECNOLOGICAS

Laboratorio de Segurancga ao Fogo e a Explosdes/CETAC

RELATORIO DE ENSAIO N2 1 100 480-203

CLIENTE: Belgotex do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355 - Distrito Industrial.

CEP: 84.043-737 - Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da densidade optica especifica de fumaca.

REFERENCIA: Orgamento FIPT n®2123/18 datado de 21.02.2018.

1 INTRODUGAO

1/4

O método de ensaio definido na norma ASTM E662 utiliza uma camara de densidade
optica fechada, onde & medida a fumaga gerada por materiais sélidos. A medigao é feita
pela atenuagdo de um raio de luz em razdo do acumulo da fumaca gerada na
decomposigao pirolitica sem chama e na combustao com chama.

Os corpos de prova medindo 76 mm x 76 mm séao testados na posigao vertical, expostos
a um fluxo radiante de calor de 2,5 W/cm?® Sao realizados ensaios com aplicagao de
chama piloto, descritos como “com chama’, visando garantir a condicao de combustao
com chama e outros sem, descritos como “sem chama’, visando garantir a condigao de
decomposigao pirolitica. Os resultados s@o expressos em termos de densidade optica
especifica (sem unidade), Ds, de acordo com a seguinte equacgao:

Ds =V /AL [logio (100/T) + FJ;

Onde: V é o volume da camara fechada, A € a
area exposta do corpo de prova, L é o
comprimento do caminho da luz através da
fumaca, T & a porcentagem de transmitancia da
luz e F € uma fungao da densidade optica do
filtro utilizado.

Os resultados do ensaio estao apresentados nas
formas tabular e grafica neste relatério. De
acordo com a norma, os ensaios sao conduzidos
até um valor minimo de transmitdncia ser
atingido, agregando-se, no minimo, um tempo
adicional de ensaio de trés minutos, ou até o
tempo maximo de ensaio de 20 minutos, o que
ocorrer primeiro.

Foto 1 — Camara de ensaio
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2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Revestimento Vinilico - LVT", identificado por este
Laboratério com o nimero 478-18. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

- espessura média dos corpos de prova: 4,0 mm,;
- aspecto: revestimento de piso polimérico de cor predominantemente cinza, com uma
junta longitudinal executada atraves de sistema “click” (Foto 2).

O material foi apoiado sobre placas padrao de fibrocimento. Segundo informagdes do
cliente, o material nao necessita de adesivo de fixagao.

Foto 2 - Material ensaiado

3 METODOS UTILIZADOS
- ASTM E 662-15 — Specific Optical Density of Smoke Generated by Solid Materials.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 002 - “Determinacao da densidade optica
especifica de fumacga”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
- Camara de medicao de densidade 6ptica de fumaga (identificacao EQ-043).

- Paquimetro Digital (identificagdo: PQ-009, certificado de calibragao n° 07480-17-DI/SP,
validade: 03.2020).

- Régua Arch (identificagdo: RG-016, certificado de calibragao n® 162645-101, validade:
11.2020).

Qs resultados aj ntagdos n documentc aplicam somente ao item ensalado ou callbrade
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5 RESULTADOS DE ENSAIO
Data do ensaio; 05.05.2018.

5.1 Densidade optica especifica (Ds) em funcao do tempo para a queima sem
chama.

Corpo Tempo (minutos)
de prova 1,5 4 8 12 16 18,8 19,8 20
1 0 27 175 295 37 397+ - 395
2 0 22 177 320 398 - 418* 418
3 1 19 134 275 365 - - 402*
450 e A
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5.2 Densidade optica especifica (Ds) em fungao do tempo para queima com chama

Corpo Tempo (minutos)
de prova 1,5 4 7,5 r % 4 8 10,3 12 16 20
1 14 212 - - 439 470" 463 426 410
2 26 271 = 441+ 440 - 400 382 374
3 21 236 398* - 397 - 370 331 332
i FaN
ll"ﬂ N

0 100 200 300 400 500 600 700 8OO GO0 4000 4100 1200 1300
Tempo (s}

Nota 1: Os valores marcados com asterisco (*) correspondem ao indice de densidade oplica especifica maxima (Dm) para cada corpo de prova

Qs resultados apresentados neste documento se aplicam soment# ao item ensaiado ou callbrado
Este documento naa da direita ao usa do nome ou da marca IPT, para qualsquer fins, sob pena de indenizacao
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Av. prof. Almalda Pradao, 532 | Butant

Sao Paulo | 5P | 05508-801 - C
Tel 11 37674000 | Fax 11 37674002 | iptasipt.br www.ipt.br




1 | Relatério de Ensaio N® 1 100 480-203 4/4
PESQUISAS

TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranca ao Fogo e a Explosdes/CETAC

5.3 Resultado Geral do Ensaio

Os valores da tabela abaixo referem-se, para cada situagado de ensaio, @ média de trés
corpos de prova (ver itens 5.1, 5.2).

Tipo de Ensaio sem com
chama chama

Densidade optica especifica maxima corrigida (Dm) 372 426
Tempo, em minutos, para atingir Dm 19,5 8.5
Densidade optica especifica aos 90 s 0 20
Densidade optica especifica aos 4 min 22 240
Densidade optica especifica aos 20 min 405 372
Densidade optica especifica maxima sem corregao (Ds) 406 437
Tempo, em minutos, para atingir Ds = 16 3,6 14
Razao maxima de desenvolvimento de fumaga (Ds/min) 65 127
Cor da fumaca cinza preta

Nota 2: Os resultados relatam somente o comportamento do malerial ensaiado sob as condigbes destes métodos e os resultados néo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em oulra forma ou sob oulras condigbes.

6 CONCLUSAO

O valor da densidade Optica especifica maxima (Dm) atingida pelo material foi de 426,
correspondente ac ensaio com chama.

Sao Paulo, 24 de maio de 2018.

CENTRO TECNOLOG|C 0D BIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de Segufanca odo e a Explosdes Laboratério de Seguranca ao Fogo e a Explosdes
¥,
Eng.°Civil Mestrd Caflo etzker de Oliveira Eng,2Civil MeStre Antonio Fernando Berto
S o Ensaio Chefe do Laboratério
CREA n.° 656 - RE n° 08632 CREA n” 0600745569 - RE n° 2467.9
EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Mestre Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Mestre Carlos Roberto Metzker de Oliveira - IPT
Engenheiro Civil Henrique Bandeira Faccio — IPT

Técnico Rafael Maier da Silva — FIPT
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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 100 487-203

CLIENTE: Belgotex do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355 - Distrito Industrial.
CEP: 84.043-737 - Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao do fluxo critico de energia radiante.

REFERENCIAS: Orgamento FIPT n® 2123/18 datado de 21.02.2018.

1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma ABNT NBR 8660 & utilizado para determinar o
fluxo critico de energia radiante de revestimentos de piso expostos a uma fonte de calor,
dentro de uma camara de ensaio fechada (ver Foto 1). O fluxo radiante simula os niveis
de radiacdo térmica que os materiais estariam expostos em sua superficie, durante os
estagios iniciais de um incéndio.

Os corpos de prova, com dimensdes
de 230 + 5 mm de largura e 1.050 +
5 mm de comprimento, sdo colocados
em posi¢ao horizontal e abaixo de um
painel radiante poroso inclinado a 30°
em relagao a sua superficie, sendo
expostos a um fluxo radiante
padronizado. Uma chama piloto &
aplicada na extremidade do corpo de
prova mais proxima do painel radiante
e a propagagac de chama
desenvolvida na superficie do material
é verificada, medindo-se o tempo para
atingir as distancias padronizadas,
indicadas no suporte metalico onde o
corpo de prova e inserido.

Foto 1 — Equipamento de ensaio

2 ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Revestimento Vinilico - LVT", identificado por este
Laboratério com o numero 480-18. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensalado ou callbrado
Este documento naa dé direito ao uso do nome au da marca IPT, para quaisquer fins, sob pena de Indenizagac

A reprodugaoc deste documento so poderi ser feita integralmente, sem nenhuma alteragao
f
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- espessura média dos corpos de prova: 4,0 mm;
- aspecto: revestimento de piso polimérico de cor predominantemente cinza, com uma

junta longitudinal executada através de sistema “click” (Foto 2).

O material foi apoiado sobre placas padrao de fibrocimento. Segundo informagées do
cliente, o material ndo necessita de adesivo de fixagao.

Foto 2 - Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BSEN ISO 9239-1: 2010 — Reaction to fire tests for floorings — Part 1: Determination of

the burning behavior using a radiant heat source.
- ABNT NBR 8660: 2013 — “Revestimento de piso - Determinagao da densidade critica
de fluxo de energia térmica - Método de ensaio”.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 108 - “Ensaios de reagao ao fogo —
Determinagao do comportamento na queima utilizando uma fonte radiante de calor”.

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Equipamento de ensaio de propagacgao superficial de chama horizontal marca FTT
(identificagao: EQ-038).
- Paquimetro Digital (identificagao: PQ-009, certificado de calibragao n° 07480-17-DI/SP,

validade: 03.2020).
- Trena metalica (identificagdo: RG-036, certificado de calibragdo n® 156260-101,

validade: 01.2020).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 02.04.2018. Os resultados médios estao dispostos na Tabela 1.

Os resultados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensalado ou callbrado
Este documento ndo da direito ao uso do nome au da marca IPT, para qualsquer hins -=]-I-iu'r|.i!’t'\lll!-‘l‘l'.h‘ 5]

A reproducao deste documento so poderd ser l2ita integralmente, sem nenhuma alteracao
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Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Resultados obtidos Meédia
Tempo para ignigao (s) 125
Tempo para extingao da chama durante o ensaio (s) 461
Propagagao maxima da chama (mm) 230
Propagagao de chama em 10 min (mm) 230
Propagagao de chama em 20 min (mm) 230
Propagagao de chama em 30 min (mm) 230
FC-10 (kW/m?) 9,0
FC-20 (kW/m?) 9,0
FC-30 (kW/m?) 9,0
FCC (kW/m?) 9,0

Notas 1:
« CP-corpo de prova
« Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigbes destes métodos e os resultados
nédo devem ser usados para indicar o risco ao fogo em outra forma ou sob outras condigdes.
s«  FC-t fluxo de calor na unidade de tempo (FC-10, FC-20 e FC-30); FCC: fluxo critico médio de calor (energia radiante).

6 CONCLUSAO
O valor do fluxo critico médio de calor (FCC) atingido pelo material foi de 9,0 kW/m?.

Sao Paulo, 24 de maio de 2018,

CENTRO TECNOLOGICO DO BIE TE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de Seguranga g€ plosoes Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdes
Eng.°Civil Mestre Carl ker de Oliveira Eng /!."ml Mestré Antonio Fernando Berto
Supe E Chefe do Laboratério
CREA n.° 5061 -~ RE n°® 08632 CREA n° 0600745569 — RE n° 2467.9

EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Carlos Roberto Metzker de Oliveira — IPT
Engenheiro Civil Henrique Bandeira Faccio - IPT

Técnico André Luiz de Souza - IPT

iltados apresentados neste documento se aplicam somente ao item ensalade ou calibrad
nao da direlte ao uso do nome ou da marca IPT, par 1 quaisquer hins, sob pena de indeny
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RELATORIO DE ENSAIO N2 1 100 483-203

CLIENTE: Belgotex do Brasil Industria de Carpetes Ltda.
Avenida José Carlos Gomes, 355 - Distrito Industrial.
CEP: 84.043-737 - Ponta Grossa/PR.

NATUREZA DO TRABALHO: Determinagao da ignitabilidade de materiais.

REFERENCIAS: Orgamento FIPT n® 2123/18 datado de 21.02.2018.

1 INTRODUGAO

O método de ensaio descrito na norma BS EN ISO 11925-2 & utilizado para determinar a
ignitabilidade dos materiais, quando expostos a chama de queimador padrdao dentro de
uma camara de ensaio fechada (ver Foto 1).

Os corpos de prova, com dimensdes
de 250 mm x 90 mm, para produtos
normais, ou 250 mm x 180 mm, para
produtos que contraem ou derretem
para longe da chama do queimador
sem serem ignizados, sao presos no
suporte dentro da camara de ensaio e
colocados em contato com a chama
do queimador, com um filtro (lengo) de
papel posicionado abaixo do corpo de
prova. E verificada, entdo, a
propagacao da chama, levando-se em
conta o tempo em que a frente da
chama leva para atingir a marca de
150 mm, medida a partir da
extremidade inferior do corpo de
prova. Sao realizados dois tipos de
aplicagdao de chama: de superficie e
de borda. Foto 1 — Camara de ensaio.

2ITEM/ MATERIAL

Foi entregue o material denominado “Revestimento Vinilico - LVT", identificado por este
Laboratério com o niumero 479-18. As seguintes caracteristicas foram determinadas:

A reprocucac te documento SG podera ser feita integralmente, sem nenhuma alteracao
_—

Av. prof. Aimeida Prado, 532 | Butant — }
Sio Paulo | SP | 05508-901
Tel 11 317674000 | Fax 11 3767 4002 t@ipt.b ‘;”J\,“n,“\,‘“q’.il-)i.b| /



1 t Relatério de Ensaio N° 1 100 483-203 2/3
PF Qul SAS

TECNOLOGICAS

Laboratério de Seguranca ao Fogo e a Explosoes/CETAC

- espessura média dos corpos de prova: 4,0 mm;
- aspecto: revestimento de piso polimérico de cor predominantemente cinza, com uma
junta longitudinal executada atraves de sistema “click” (Foto 2).

O material foi apoiado sobre placas padrao de fibrocimento. Segundo informagdes do
cliente, o material ndo necessita de adesivo de fixagao.

Foto 2 - Material ensaiado

3 METODO UTILIZADO

- BS EN ISO 11925-2: 2010 — Reaction to fire tests — Ignitability of building products
subjected to direct impingement of flame — Part 2: Single-flame source test.

- Procedimento de Ensaio CETAC-LSFEx-PE 107 — “Ensaios de reagao ao fogo —
Ignitabilidade de produtos utilizados na construgao civil sujeitos ao contato direto com
chama - BS EN ISO 11925-2",

4 EQUIPAMENTOS UTILIZADOS

- Camara de ignitabilidade (identificagao EQ-039).

- Cronémetro digital (identificagdo: CR-022, certificado de calibragdo n® 15296/17,
validade: 09.2020).

- Paquimetro Digimess (identificagao: PQ-001; certificado de calibragdo n® 165049-101,
validade: 04.2021).

- Régua Hope (identificagdo: RG-008, certificado de calibragdo n® 165050-101, validade:
04.2021).

5 RESULTADOS DE ENSAIO

Ensaio realizado em 29.03.2018. Os resultados estao dispostos na Tabela 1.

‘I‘l-'\uH,-:.lw-r!i\'A"--"\T‘rllw-‘1‘w'|'-=1-h imento ! licam somente ao item ensalado ou calibrac
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Tabela 1: Resultados obtidos nos ensaios.

Posicdo de Tempo de Tempo para atingir  Ignicdo do filtro

Numero do . Ignicao
corpo de prova a::::ian?nig :ro apli(csa)cio (sirg 03 nao) 150 "(‘:; -Fs ( sit:': 2:‘:'9; o)
01 borda 156 sim nao atingiu nao
02 borda 15 sim néo atingiu nao
03 borda 15 sim nao atingiu nao
04 superficie 15 nao nao atingiu néo
05 superficie 16 nao nao atingiu nao
06 superficie 15 nao nao atingiu nao

5.1 Observagoes de ensaio

- Nao ocorreu gotejamento de material em chama.
- Liberagao de fumaca de coloragao preta.

Nota 1: Os resultados relatam somente o comportamento do material ensaiado sob as condigées destes mélodos e os resultados néo
devem ser usados para indicar o risco ao fogo em oulra forma ou sob outras condigbes.

6 CONCLUSAO

A chama nao atingiu a marca de 150 mm para todos os corpos de prova ensaiados.

Sao Paulo, 24 de maio de 2018.

CENTRO TECNOLOGICOD

BIENTE CONSTRUIDO CENTRO TECNOLOGICO DO AMBIENTE CONSTRUIDO
Laboratério de Seg g

ogfe a Explostes Laboratério de Seguranga ao Fogo e a Explosdes

Eng.°Civil Mestre Ga o Metzker de Oliveira Eng.? C)_GII Megtré Aritonio Fernando Berto
Su En Chefe do Laboratdrio
CREA n.” 5067453656 — RE n° 08632 CREA n° 0600745569 — RE n° 2467.9
EQUIPE TECNICA

Engenheiro Civil Antonio Fernando Berto — IPT
Engenheiro Civil Carlos Roberto Metzker de Oliveira — IPT
Engenheiro Civil Henrique Bandeira Faccio — IPT

Técnico José Yokio Oussaki — IPT
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